Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Rua Roberto Carlos Kautsky, n° 401 – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27)3268-1123 Telefones: (27) 3268-3143/3268-2396

Site: www.domingosmartins.es.leg.br
e-mail:   cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 11/2016

Institui no Município de Domingos Martins
a rota do Ciclo Turismo Ciclo Cidade do
Verde – Rota Ipê Amarelo.

A  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  DOMINGOS  MARTINS,  ESTADO  DO
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais, aprova:

Art. 1º Fica instituído, no Município,  a rota do Ciclo Turismo Ciclo Cidade do
Verde - Rota Ipê Amarelo.

Parágrafo único.  A rota deverá obedecer as prerrogativas dos artigos 3º e  4º da
Lei Municipal  nº 2.736, de 29 de abril  de 2016, que cria o Circuito de Ciclo turismo Ciclo
Cidade do Verde.

Art. 2º A Rota do Ipê amarelo será identificada pelas coordenadas geográficas (s
20 21 41.9 w 040 39 46.2), (s 20 18 58.3 w 040 39 23.8), (s 20 17 20.2 w 40 38 59.4), )( s 20 16
29.8  w 040 38 58.5), (s 20 16 38.5  w 040 39 23.3), (s 20 17 08.5 w 040 40 31.9), (s 20 16 00.6
w  040  39  23.5),  com  o  link  https://www.strava.com/ e
https://connect.garmin.com/  activity/1161634700/  share/0?lang=pt e demarcadas com as placas de
sinalização com arte anexa a este projeto.

mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
https://connect.garmin.com/modern/activity/1161634700/share/0?lang=pt
https://connect.garmin.com/modern/activity/1161634700/share/0?lang=pt
https://connect.garmin.com/modern/activity/1161634700/share/0?lang=pt
https://www.strava.com/

Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Rua Roberto Carlos Kautsky, n° 401 – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27)3268-1123 Telefones: (27) 3268-3143/3268-2396

Site: www.domingosmartins.es.leg.br
e-mail:   cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

Art.  3º  A  presente  rota  possui  27,6  km  de  nível  leve  a  intermediário,  com
belíssimas  paisagens  e  pontos  de  infraestrutura  hoteleira,  comércios  e  pontos  de  apoio
estratégicos ao ciclo turista.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 16 de maio de 2016.

JULIO MARIA CHRIST
1º Vice-presidente

ROGÉRIO LUIZ KRÖHLING
Vereador

IVAN LUIZ PAGANINI
vereador proponente

GILMAR CANAL
2º Vice-Presidente

SANDRA CHRISTINA NEITZKE CHRIST
2º Secretário

DARCY RAASCH
Vereador

DIVINO DE SOUZA FERNANDES
Vereador

EMERSON MONHOL
Vereador

FRANCISCO SUTIL BRAGA
Vereador

JÚLIO MARIA DOS SANTOS
Vereador

LEANDRO AGUSTINHO THOMES
Vereador

NELSON LUIS MAYER
Vereador

OSMAR JOSÉ DE OLIVEIRA
Vereador

mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/

Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Rua Roberto Carlos Kautsky, n° 401 – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27)3268-1123 Telefones: (27) 3268-3143/3268-2396

Site: www.domingosmartins.es.leg.br
e-mail:   cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

A presente rota será uma referência no estado do Espirito Santo, trazendo turistas qualificados e
divisas  ao  nosso  município.  Haverá  divulgação,  não  apenas  no  Estado,  mas  no  Brasil  e  no
mundo.  Transformará  o  município  de  Domingos  Martins  em  uma  referência  nacional  e
internacional, criando um novo nicho no turismo da região, explorando: a cultura, o clima, a arte
a natureza,  os costumes ítalo-germânicos e acima de tudo preservando a natureza exuberante
ainda existente, com a presença da mata atlântica em grande proporção. Em anexo o manual de
incentivo ao cicloturismo que trás apontamentos importantes a respeito do ciclo-turista e dos
números que esta modalidade de turismo trás as regiões onde ela acontece.

Sala das Sessões, 16 de maio de 2016

JULIO MARIA CHRIST
1º Vice-presidente

ROGÉRIO LUIZ KRÖHLING
Vereador

IVAN LUIZ PAGANINI
vereador proponente

GILMAR CANAL
2º Vice-Presidente

SANDRA CHRISTINA NEITZKE CHRIST
2º Secretário

DARCY RAASCH
Vereador

DIVINO DE SOUZA FERNANDES
Vereador

EMERSON MONHOL
Vereador

FRANCISCO SUTIL BRAGA
Vereador

JÚLIO MARIA DOS SANTOS
Vereador

LEANDRO AGUSTINHO THOMES
Vereador

NELSON LUIS MAYER
Vereador

OSMAR JOSÉ DE OLIVEIRA
Vereador

mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/

Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Rua Roberto Carlos Kautsky, n° 401 – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27)3268-1123 Telefones: (27) 3268-3143/3268-2396

Site: www.domingosmartins.es.leg.br
e-mail:   cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

ANEXO I

mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/